1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

               Số: 171 /TTr-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Tháp, ngày 23  tháng 9 năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc xin ý kiến tổ chức các hoạt động

phục vụ kỳ họp thứ hai, Quốc hội Khóa XV

Kính gửi: Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

 Căn cứ Công văn số 153/TTKQH-TH  ngày 20 tháng 9 năm 2021 của

Tổng Thư ký Quốc hội về việc triệu tập kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV.

Theo dự kiến, kỳ họp được chia thành 02 đợt: đợt 1 họp trực tuyến tại địa

phương (từ ngày 20/10/2021 đến ngày 03/11/2021); đợt 02 họp tập trung tại Hà

Nội (từ ngày 08/11/2021 đến ngày 13/11/2021).

 Nhằm đảm bảo tổ chức các hoạt động phục vụ cho kỳ họp đúng theo yêu

cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đồng thời cũng vừa đảm bảo công tác

phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

và Hội đồng nhân dân Tỉnh trình Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội xem xét,

cho chủ trương để tổ chức các hoạt động như sau:

1. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2: (thời gian tổng hợp báo

cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội trước ngày 10/10/2021). Văn phòng dự kiến

03 Phương án như sau:

* Phương án 1: Trong điều kiện dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh về cơ bản

được kềm chế, chuyển sang thực hiện bình thường mới theo Chỉ thị 15. Sẽ tổ

chức tiếp xúc cử tri bằng hình thức trực tuyến.

Đầu cầu chính tại Hội trường Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân Tỉnh; các điểm cầu phụ tại 12 huyện và 12 điểm cầu cấp xã.

- Thành phần:

   + Tại điểm cầu của Tỉnh: đại biểu Quốc hội công tác tại địa phương

(hoặc có thể mời các vị đại biểu Quốc hội đang công tác ở Trung ương về dự);

đại điện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh

và một số cơ quan có liên quan (khoảng 20 người).

2

+ Tại điểm cầu UBND cấp huyện: Đại điện Thường trực Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các tổ chức

Đoàn thể hoặc đại diện cử tri (khoảng 20 người).

  + Tại điểm cầu các xã, phường, thị trấn: Đại điện Thường trực Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các

tổ chức Đoàn thể hoặc đại diện cử tri (khoảng 20 người).

- Thời gian: buổi sáng ngày 05/10/2021 (thứ Ba).

* Phương án 2: Trong điều kiện dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh đã được

kiềm chế.

- Văn phòng sẽ tham mưu cho lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp

với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ chức cho đại

biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri theo đơn vị bầu cử với thành phần, thời gian và

địa điểm như sau:

+ Thành phần: Đại biểu Quốc hội; Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;

đại điện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực

UBMTTQVN cấp huyện; đại diện một số xã, phường, thị trấn (do

UBMTTQVN cấp huyện mời), số lượng khoảng 30 người.

+ Địa điểm: Tại Hội trường UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian: từ ngày 04- 05/10/2021.

* Phương án 3: Trong điều kiện dịch bệnh còn diễn biến phức tạp.

- Không tổ chức tiếp xúc cử tri tập trung đông người. Văn phòng sẽ tham

mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Tỉnh

thông báo nội dung chương trình kỳ họp thứ hai và tiếp nhận ý kiến cử tri thông

qua hệ thống mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp. Đồng thời, đưa tin rộng rãi

trên các phương tiện truyền thông để cử tri và Nhân dân nắm nội dung chương

trình kỳ họp; tổ chức tiếp nhận ý kiến cử tri gửi qua đường Bưu điện (địa chỉ:

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, số

6, Đặng Văn Bình, Phường1, Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) hoặc qua

địa chỉ Email: banbientapdbnddt@gmail.com.

- Thời gian từ ngày 28/9 đến ngày 05/10/2021. Ngoài ra, tuỳ theo tình

hình thực tế Văn phòng sẽ tham mưu lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, các vị

đại biểu Quốc hội công tác ở Tỉnh sẽ gặp gỡ, tiếp xúc cử tri theo chuyên đề,

nhóm đối tượng để ghi nhận ý kiến, kiến nghị cử tri.

Trong 03 Phương án trên, Văn phòng đề xuất tiếp xúc cử tri theo Phương

án 1 sẽ khả thi hơn, vừa tạo điều kiện để đại biểu Quốc hội có điều kiện lắng

nghe ý kiến của cử tri từ cơ sở, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

mailto:banbientapdbnddt@gmail.com

3

2. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo chuyên đề:

Căn cứ nội dung chương trình kỳ họp, Văn phòng dự kiến tổ chức 02

chuyên đề tiếp xúc cử tri để đại biểu Quốc hội nắm bắt tình hình thực tế, làm cơ

sở để đóng góp ý kiến tại kỳ họp, gồm:

* Chuyên đề 1: gặp mặt cán bộ, sĩ quan, chiến sĩ Công an trên địa bàn

Tỉnh để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị của Ngành Công an

gửi đến kỳ họp, đồng thời lấy ý kiến góp ý sâu đối với Luật Cảnh sát cơ động.

+ Thành phần gồm: ĐBQH công tác tại địa phương; Thường trực Hội

đồng nhân dân; Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam; cán bộ, chiến sĩ Công

an (do Công an Tỉnh mời). Số lượng khoảng 20 người.

+ Thời gian dự kiến ngày 07/10/2021.

+ Nội dung này Văn phòng đề xuất Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội chủ

trì Hội nghị.

* Chuyên đề 2: gặp mặt cán bộ, công chức cơ quan  để lắng nghe về tình

hình thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý và sử dụng quỹ bảo

hiểm xã hội năm 2020; việc quản lý và sử dụng quỹ bảo hiểm y tế năm 2020 và

việc thực hiện Nghị quyết số 68/2013/QH13 về đẩy mạnh thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo hiểm y tế, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân trong 02 năm 2019-

2020. Những khó khăn, vướng mắc cần kiến nghị đến Quốc hội, Chính phủ, các

Bộ, Ngành xem xét, tháo gỡ.

+ Thành phần gồm:  ĐBQH công tác tại địa phương; Thường trực Hội

đồng nhân dân; Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam; cán bộ, công chức  cơ

quan Bảo hiểm xã hội (do BHXH mời). Số lượng khoảng 20 người.

+ Thời gian dự kiến ngày 08/10/2021.

+ Nội dung này Văn phòng đề xuất Trưởng Đoàn ủy quyền cho đồng chí

Phó Trưởng Đoàn chuyên trách chủ trì.

3. Tổ chức Hội nghị Liên tịch

- Nội dung: Đoàn đại biểu Quốc hội báo cáo dự kiến nội dung, chương

trình kỳ họp thứ hai Quốc hội khóa XV; lấy ý kiến góp ý các dự án luật; tiếp

nhận các kiến nghị, đề xuất của Tỉnh chuyển đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ,

Ngành Trung ương.

- Thời gian:  8 giờ sáng ngày 06/10/2021

- Thành phần gồm: đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; đại diện lãnh đạo các

Sở, Ngành Tỉnh, số lượng khoảng 30 người.

4

- Địa điểm tại trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội, do Trưởng Đoàn đại biểu

Quốc hội chủ trì.

 4. Tổ chức Hội nghị  lấy ý kiến góp ý các dự án luật:

 Tại kỳ họp này, Quốc hội sẽ xem xét thông qua 07 dự án Luật gồm: Luật

sửa đổi, bổ sung Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống

kê; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; Luật Cảnh

sát cơ động; Luật Điện ảnh (sửa đổi);  Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi);

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Thi đua, khen

thưởng (sửa đổi). Qua nghiên cứu, Văn phòng dự kiến các hình thức lấy ý kiến

các dự án Luật để vừa đảm bảo việc góp ý chuyên sâu, cũng như để đảm bảo

công tác phòng chống dịch bệnh, cụ thể như sau:

 - Tổ chức 01 cuộc Hội nghị để lấy góp ý Luật Thi đua, khen thưởng

(sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.

 + Thành phần: Đại biểu Quốc hội; Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

Ủy ban nhân dân;  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Các Sở, ngành có liên quan: Nội vụ, Tư pháp, Lao động

– Thương binh và xã hội, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn, Công thương, Văn hóa thể thao và Du lịch, Khoa học và Công

nghệ, đại diện Hội Luật gia (số lượng khoảng 20 người).

 + Thời gian: theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, dự kiến  đầu

tháng 10.

 + Địa điểm: tại Trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội.

 + Hội nghị do Phó Trưởng đoàn chuyên trách chủ trì.

 - Lấy ý kiến đóng góp bằng văn bản đối với các dự án Luật: Luật sửa

đổi, bổ sung Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; Luật Điện ảnh

(sửa đổi);  Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi).

 5. Tổ chức Họp trực tuyến kỳ họp thứ hai của Quốc hội tại điểm cầu

của Tỉnh.

 - Thời gian từ ngày 20/10 đến ngày 03/11/2021.

 - Địa điểm: Hội trường Đoàn đại biểu Quốc hội.

 - Thành phần gồm: đại biểu Quốc hội tại địa phương; đại diện Thường

trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tỉnh . Đồng thời tùy theo nội dung và yêu cầu của mỗi phiên họp, Đoàn ĐBQH

sẽ mời thêm một số cơ quan có liên quan cùng dự.

 Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh sẽ tham mưu, tổ chức phục vụ

5

đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội thực hiện tốt các nội dung trên; phối

hợp các ngành có liên quan bảo đảm công tác phòng chống dịch bệnh; bảo vệ

an toàn kỳ họp theo quy định của Văn phòng Quốc hội.

Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND trình lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội

xem xét, cho chủ trương để các hoạt động của kỳ họp diễn ra an toàn, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;

- Đại biểu Quốc hội ;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, TTDN (H).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh